
 
  

1 
 

PORTARIA N.º 16.244, DE 2 DE JULHO DE 2024 

Designa Comissão de Coordenação, Acompanhamento e 

Fiscalização de Execução da Lei nº. 14. 399 de 08 de julho de 

2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura 

(PNAB-2024). 

CONSIDERANDO o que foi requerido via sistema informatizado (Memorando 8.718/2024) 
pelo Departamento Municipal de Cultura; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 14.399, de 8 de julho de 2022 que institui a 
Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), baseada na parceria da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios com a sociedade civil no setor da cultura, bem como no 
respeito à diversidade, à democratização e à universalização do acesso à cultura no Brasil, 
regulamentada pelo Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023; 

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso II, alínea “d” da Lei Orgânica Municipal 
(LOM);  

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores públicos municipais abaixo relacionados, como membros 
da Comissão de Coordenação, Acompanhamento e Fiscalização de Execução da Lei nº. 14. 399 de 08 
de julho de 2022, que institui a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB-2024), no 
âmbito do Município de Nova Esperança – PR: 

I - Guilherme Stella Lopes 4114 

II - Michelle Vanessa Jorge 3571 

III - Roberta Fernandes Martins 2793 

Art. 2º Compete à Comissão de Coordenação, Acompanhamento e Fiscalização de Execução 
da Lei nº. 14. 399 de 08 de julho de 2022: 

I - Realizar estudo e análise das legislações correlatas a Lei nº. 14.399, de 2022, que Institui 
a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB-2024); 

II- Estruturar, organizar e participar das audiências públicas sobre a Lei nº. 14.399, de 2022;  

III - Informar, orientar, acompanhar e fiscalizar os processos para o recebimento de 
recursos pelos contemplados, com base na Lei nº. 14.399, de 2022;  

IV - Estruturar, orientar e acompanhar a execução da Lei nº. 14.399, de 2022 no âmbito do 
Município; e  

V - Elaborar relatório final e prestação de contas, conforme orienta a legislação vigente.  



 
  

2 
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e vigorará até 31 de 
dezembro de 2024. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS DOIS (02) DIAS DO MÊS 
DE JULHO (07), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO (2024). 

(Assinado digitalmente) 

MOACIR OLIVATTI 
Prefeito Municipal 

(Assinado digitalmente) 

DALBERTO TONÁ 
Secretário Municipal de Administração 


		2024-07-02T13:01:07+0000


		2024-07-02T13:07:48+0000




